1

令和７年度第１回岡崎市社会福祉審議会 会議録

開催日時 令和７年５月 15日（木） 午後１時 30分から午後 1時 54分まで

開催場所 岡崎市福祉会館 ６階 大ホール

委 員

出席者：簗瀬 太、太田 俊昭、三浦 博幸、澤田 道明、寺田 浩文、

    茂刈 稔、猪股 正好、内藤 智宣、山本 京子、竹中 秀彦、

    今西 洋子、塩澤 美穂子、大堀 久、瀬尾 智子、永井 伸幸、

    高村 俊史、木村 聡、加賀 時男、浅野 宗夫、鈴木 壽美、

    新海 幹代、鷲山 幸男、志賀 則彦、牛田 篤、山本 典弘、

    大河内 廣之、長坂 秀志、中島 清乃、原田 俊子、斎藤 登、

    堀内 健一、伊藤 英樹、清水 亜由子、小久井 いづみ

    以上34名

欠席者：牧野 由紀子、山本 哲二、山本 潤、小出 信澄、木全 和巳、

    長岩 嘉文、柴田 一匡、山内 一輝、金山 敏治

    以上９名

事務局

福祉部長：青山 潤子、こども部長：堤谷 文雄、

障がい福祉課長：髙橋 広、長寿課長：中根 かおり

福祉政策課副課長：米津 久美、こども育成課長：太田 光之、

福祉政策課総務企画係：穴井 英之、村松 貴介、磯野 潤哉

会議次第

１ 開会

２ 市長挨拶

３ 議事

 ⑴ 社会福祉審議会運営規程の改正について

 ⑵ 専門分科会及び専門分科会審査部会報告

４ その他

５ 閉会

傍聴者 なし

議事要旨

－ １ 開 会 －

２ 市長挨拶

３ 議 事

議題１ 社会福祉審議会運営規程の改正について

 資料（新旧対照表）に基づき、事務局から組織改正に係る社会福祉審議会

運営の改正について説明。

 ▶質疑応答：なし

議題２ 専門分科会及び専門分科会審査部会報告

 資料（各分科会報告書）に基づき、各分科会の所管課が令和６年度の実績

を報告。

 ▶質疑応答：なし

４ その他

 2

 事務局から専門分科会の開催会場の案内。

 ▶その他意見等：

（委員Ａ）

  今、障害年金について国会で問題になっています。昨年度に比べて不支

給判定の割合が２倍になっているということで、厚労省が調べている状況

があります。

  年金機構の話なので、この場での話とは少し違うと思いますが、岡崎市

において年金がもらえなくて困っている等の声があがっているのか、把握

されているのかを聞きたいです。

（高橋障がい福祉課長）

  障がい福祉課の窓口においてそのような意見は伺っていません。市の中

では、国保年金課の管轄になります。

（委員Ａ）

  実態の確認をしておいてもらえるとありがたいです。

（高橋障がい福祉課長）

  実態を把握し、報告させていただきます。

 ※ 会議終了後、事務局で確認し、委員Ａに以下の回答を行いました。

 ・市（国保年金課）では実態数について把握していないこと。

 ・年金事務所において、都道府県別の判定状況を毎年掲出していること。

  （令和６年度分については、現時点で未掲出）

－ ５ 閉 会 －

令和７年５月 27日

（署名者）

岡崎市社会福祉審議会委員     猪股 正好

令和７年５月 28日

（署名者）

岡崎市社会福祉審議会委員     長坂 秀志